АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САСЫКОЛЬКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
От ХХ.ХХ.ХХХХг.                                                                                               № ХХ
с. Сасыколи

«Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета муниципального образования «Сасыкольский  сельсовет» от 05.06.2018 г.  № 181 «Об утверждении правил благоустройства на территории населенных пунктов с. Сасыколи и поселка Бугор Харабалинского района Астраханской области». В целях повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, Администрация муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» от 11.09.2020г. № 38/5 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов МО «Сасыкольский сельсовет»

3.  Обнародовать настоящее постановление в надлежащем порядке

4.  Контроль над  исполнением настоящего постановления оставляю за собой
5.  Настоящее постановление вступает в 01.01.2024г.
         Глава  муниципального образования

         «Сасыкольский сельсовет»

                                                  А.В. Акулов
УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

 «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет

Харабалинского муниципального района

Астраханской области»

                                                                             от ХХ.ХХ.ХХХХХ № ХХ
Муниципальная программа

"Благоустройство населенных пунктов муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области "

Паспорт

муниципальной программы

«Благоустройство населенных пунктов муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Администратор  муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Администрация муниципального образования
«Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Руководители структурных

подразделений Администрации

муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Наименование подпрограмм муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Подпрограммы муниципальной

программы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области». Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля  за использованием, охраной и благоустройством территорий

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	2024 - 2028 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы ассигнований муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)  (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет  2124,3 тыс.руб.:

- 2024 – 768,9 т.р.

- 2025 – 794,4 т.р.

- 2026 – 187,0 т.р.

- 2027 – 187,0 т.р.

- 2028 – 187,0 т.р.

Источники финансирования: бюджет муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	В результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, благоустроить территорию парка ХХХ лет ВЛКСМ, парка (стадиона) по ул. Лесная, парка отдыха по ул. Почтовая, озеленить территории администрации и парков, прочие мероприятия

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов, парка (стадиона) по ул. Лесная, парка ХХХ лет ВЛКСМ, парка отдыха по ул. Почтовая, центральной площади села, детских площадок и других мест массового пребывания населения.
Муниципальное образование «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» (далее – муниципальное образование (МО) «Сасыкольский сельсовет») включает в себя 3 населённых пункта: с. Сасыколи, пос. Бугор, пос. Зеленые Пруды

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без комплексной системы благоустройства муниципального образования «Сасыкольский  сельсовет» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Сасыкольский сельсовет».

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории МО «Сасыкольский сельсовет»;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- повышение уровня благоустройства территорий;

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских спортивных площадок малыми архитектурными формами и детским игровым и спортивным оборудованием, благоустройство парка (стадиона) по ул. Лесная, парка ХХХ лет ВЛКСМ, парка отдыха по ул. Почтовая.
В результате реализации программы ожидается благоустроить территории места массового пребывания населения, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, благоустроить территорию парка ХХХ лет ВЛКСМ, парка (стадиона) по ул. Лесная, парка отдыха по ул. Почтовая, озеленить территории администрации и парков, прочие мероприятия

Сроки реализации Программы – 2024-2028 годы. Этапы программы не предусмотрены

3. Обобщенная характеристика  основных мероприятий муниципальной программы

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- выполнение работ по опиловке и сносу деревьев на территории поселения;

- содержание уличного освещения;

- содержание элементов внешнего благоустройства, приобретение МАФов;
- озеленение территории муниципального образования (полив, высадка, прополка и т.д);

- ремонт и содержание оград, изгородей, пешеходных ограждений;
- оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по благоустройству общественных территорий;

- установка ограждений на детских площадках;

- оказание услуг по техническому обслуживанию фонарного освещения на территории поселения;

- выполнение пусконаладочных работ системы видеонаблюдения;
- поставка металлических табличек с наименованием улиц;

- ремонт (асфальтирование) центральной площади села Сасыколи;

-  определение и утверждение объема финансирования Программы;

- установка стелы с наименованием поселения;

- содержание работника по благоустройству;

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Сасыкольский сельсовет».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств МО «Сасыкольский сельсовет». Общая сумма планируемых затрат за 2024 - 2028 годы –  2124,3 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в тече​ние финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального об​разования «Сасыкольский  сельсовет» на соответствующий год и плановый период и внесении изменений в решение Совета МО «Сасыкольский  сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» на соответствующий финансовый год.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация муниципального образования «Сасыкольский сельсовет».

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Налоговые, тарифные, кредитные меры государственного регулирования в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

7. Подпрограммы муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены.

Приложение № 1
Основные мероприятия

муниципальной целевой программы
"Благоустройство населённых пунктов муниципального образования

«Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»
	№ п/п
	Мероприятия
	Выполнение мероприятий по годам, тыс.руб.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Озеленение парков, общественных и дворовых территорий поселения и уход за зелеными насаждениями, обрезка деревьев и кустарников, побелка, посадка зеленых насаждений, цветов.
	20,0
	20,0
	0
	0
	0

	2
	Уличное освещение
	349,0
	364,0
	142,0
	142,0
	142,0

	3
	Прочие
	399,9
	410,4
	45,0
	45,0
	45,0

	Итого
	768,9
	930,1
	187,0
	187,0
	187,0